Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
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Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, para
apreciacdo, o incluso Projeto de Lei sob o n® 026/16, desta data, que dispde sobre a

denominagdo de uma Rua no Bairro Carmo Messias, como Rua José Pires Mendes “Zé
Tomais”.

Justifica-se tal solicitacdo, tendo em vista que com a denominagdo
proposta pretendemos prestar uma homenagem a esse ilustre senhor de familia tradicional
no bairro, e também para poder levar melhorias ao mesmo, facilitando assim o cadastro de
IPTU, conta de luz elétrica, Sabesp, Correios e com a Telefonia.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdao seja deliberada

ao prazo maximo de que trata o § 19, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, nossos protestos de estima e consideracéo.
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“Disp&e sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro Carmo Messias e da

outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna,

usando das atribuigdes que lhe sdao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cdmara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna aprova

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como RUA JOSE PIRES MENDES “ZE TOMAIS”,
terreno localizado a Rua Ari Grezergorz, lado impar, com as seguintes medidas e
confrontagdes: mede de frente para a Rua Ari Grezergorz 6,02 metros; do lado esquerdo de
quem da referida rua olha para o terrer.o, mede 143,52 metros e confronta com é&rea
remanescente de Valdomiro Pires Mendes; do lado direito de quem da referida rua olha para
o terreno, mede 141,47 metros e confronta com drea remanescente de Valdomiro Pires
Mendes e nos fundos mede 6,19 metros e confronta com Paulino Pires de Camargo, fechando
o perimetro e encerrando a area acima epigrafada, conforme croqui anexo.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA

DIAS DO MES DE MARCO DE 2016.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. — Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br - =-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.qov.br
Ibiuna, 09 de Marco de 2016

OFICIO 059/2016

Exclentissimo Senhor

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Cumprimentando- o respeitosamente, sirvo me do
presente para solicitar junto a Vv.Ex® para que 0 mesmo entre em contato com o
setor competente da Administracao Municipal, para encaminhar a este Parlamento
Municipal, Projeto de Lei para Denominar uma Rua no Nucleo Urbano Isolado
Bairro do Carmo Messias Municipio de Ibiuma, Estado de Sao Paulo, de Rua JOSE
PIRES MENDES “ ZE TOMAIS”, CONFORME PROJETO DE DOAGAO ANEXO.

Tal indicagcao motiva-se em proporcionar aos
moradores da referida Rua uma identidade, pois com essa Denominacao terao mais
facilidades para acesso aos servigos prestados pelo Correio, Sabesp entre outros.
Vale ressaltar que sera prestado uma justa homenagem ao senhor JOSE PIRES
MENDES, vulgo ZE TOMAIS morador e nascido no Bairro do Carmo Messias, onde
foi por muito tempo inspetor de quarteirao cuidando do logradouro publico para o
bem estar dos moradores e transeuntes, ilustre municipe que tanto contribuiu para o
desenvolvimento de nosso Municipio.

Aproveitando 0 ensejo para renovar meus protestos de
estima e distinta consideracao.

Atenciosamente
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Rozi Ap. Doming,ues Soares Machado
Vereadora

—)

Vereadora
ROZI AP. DOMINGUES SOARES MACHADO - PV
CEP: 18150-000 — Ibitina — SP. FONE 015- 99808-2914
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MEMORIAL DESCRITIVO:

TITULO: PROJETO PARA DENOMINAGCAO DE RUA. N ®

DENOMINACAOQ: RUA JOSE PIRES MENDES “ZE TOMAIS”.

LOCAL: RUA ARl GREZERGORZ - NUCLEO URBANO ISOLADO - BAIRRO DO CARMO MESSIAS 7
MUNICIPIO DE IBIUNA - SAO PAULO.

AREA ANALITICA: 854,96 m?.

PROPRIETARIO: VALDOMIRO PIRES MENDES.

DESCRICAO:

Terreno localizado a Rua Ari Grerzergorz, lado impar, com as seguintes medidas e
confrontagdes -:- Mede de frente para a Rua Ari Grezegorz 6,02 metros; do lado
esquerdo de quem da referida rua olha para o terreno, mede 143,52 metros e confronta
com Area remanescente de Valdomiro Pires Mndes; do lado direito de quem da referida
rua olha para o terreno, mede 141.47 metros e confronta coin Area remanescente de
Valdomiro Pires Mendes e nos fundos mede 6,19 metros e confronta com Paulino Pires
de Camargo, fechando o perimetro e encerrando a area acima epigrafada.

Ibitna-SP, 03 de margo de 2016.

Prég” Valdomiro Pires Mendes.
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| Titulo: Projeto para denominagio de rua. ;
| Denominagdo: Rua JOSE PIRES MENDES "ZE TOMAIS"

: Local: Rua Ari Grezegorz - Nicleo Urbano lsolado - Bairro do Carmo |
Messias - Municipio de Ibiina - Sdo Paulo |

'Prop.: Valdomiro Pires Mendes ' Nildamins Dies: Menilar.
C.P.F.:086.948.548-21] 7 ‘

|
iAreo do terreno: 854,96 m2

‘ Escala: INDICADA

| Data : 03/03/2016 \

ESCRTORIO: RUA JOSE COELHO RAMALHO 185 — CENTRO — SIONA — S (15)99610-0814 — (15)3248-3091 ~ dgrangsiro1@gmail.com




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 357/2016 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Cémara no dia 14 de margo de 2016 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria de 15 de mar¢o de 2016, e, conforme
despacho do Sr-~Presidente foram extraidas e entregue
fotocopias aos Srs. Vereadores(as).

Certifico mais, o Projeto de Lei n% 357/2016 encontra-se a
disposicao daicomi sbes para exararem parecer também

\

conforme despacho dqg Sr. Presidente.

Ibitina, 21 de marco de 2016.



http://www.camaraibiuna.sp.qov.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

APROVAD QO rReQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
_TURISTICA DE IBIUNA - -
EM. <. O £42uL ORCC. L P1B)

ey e i1
oRESINENTE 1% SECRETARK)

auiinho Sasaki (

Apoia € assina €

Considerando que o Chefe do Executivo protocoiQuropstd

apreciacao desta Casa de Leis no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de C[, '

n®. 350/2016 que “Dispde sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro Areia.
Vermelha e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 07 de marco de 2016 o Projeto de Lei
n2. 352/2016 que “Dispde sobre a denominagao de uma Rua no Bairro Areia
Vermelha e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de Lei
n2. 353/2016 que “Dispde sobre a denominacao de uma Rua no Bairro Areia
Vermelha e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de Lei
n2. 354/2016 que “Dispde sobre a denominagao de uma Rua no Bairro Areia
Vermelha e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 14 de marco de 2016 o Projeto de Lei
n®. 356/2016 que “Dispde sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro Curral
e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 14 de marco de 2016 o Projeto de Lei
n®. 357/2016 que “Dispbe sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro
Carmo Messias e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 14 de marco de 2016 o Projeto de Lei

n®. 358/2016 que “Dispde sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro do
Piai e da outras providéncias.”;

Segue fls. 02

presidente da CAmara
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apreciacao desta Casa de Leis no dia 08 de abril de 2016 o Projet

364/2016 que “Dispde sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro Purisje/|
da outras providéncias.”; v

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 08 de abril de 2016 o Projeto de Lei n®.
366/2016 que "“Dispde sobre a denominacao de uma Rua no Bairro
Residencial Europa e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 19 de abril de 2016 o Projeto de Lei n®.
367/2016 que "“Dispbe sobre a denominagao de uma Rua no Bairro
Cachoeira e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para
denominar rua localizada nos Bairros do Areia Vermelha, Curral, Piai, Carmo
Messias, Puris, Residencial Europa e Cachoeira com a finalidade de
cadastro junto aos orgaos publicos e prestadores de servicos, e localizagao
das residéncias existentes no local, sendo que os homenageados com as
denominagdes sao de familia tradicional e bem quista nos bairros;

Considerando a urgéncia na deliberacdo das proposicoes
conforme justificado acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®.
350, 352, 353, 354, 356, 357, 358, 364, 366 e 367/2016 colocados em
Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussdo e votagao Unica na

Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 26 DE

ABRIL DE 2016. D
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CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“YVereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg d¢ Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br {
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 357/2016 il //
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO Q
RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de
Leis no dia 14 de margo de 2016 o Projeto de Lei n®. 357/2016 que “Dispde sobre
a denominagao de uma Rua no Bairro Carmo Messias e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
guanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagcado regimental, pois a proposicao tem o objetivo de
denominar rua localizada no Carmo Messias, com o nome do Sr. José Pires
Mendes ‘Zé Tomais’, prestando com isso uma justa homenagem ao ilustre senhor,
de familia tradicional no bairro, e também visando facilitar o cadastro e localizacao
das residéncias junto as empresas de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitacao regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotacao propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de cidadao de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que & soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 26 DE

ABRIL DE 2016.
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DEVANIR CANBIDO DE ANDRAD
RELATQR* PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUST
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ROD IGO DE LIMA

ALINE BORGE%"“ ALVES DE MORAES
VICE - PRESIDENTE

P LEONCIO RIBEI
PRESTDENTE DA COMISSAO DE OBRA#
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 272/2016

“Dispde sobre a denominagédo de uma Rua no Bairro Carmo .
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Messias e da outras providéncias”. 9
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FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiuna, usando das atribuigbes que Ihe séo

conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica denominada como RUA JOSE PIRES
MENDES “ZE TOMAIS”, o terreno localizado a Rua Ari Grezergorz, lado impar, com
as seguintes medidas e confrontagdes: mede de frente para a Rua Ari Grezergorz 6,02
metros; do lado esquerdo de quem da referida rua olha para o terreno, mede 143,52
metros e confronta com area remanescente de Valdomiro Pires Mendes; do lado
direito de quem da referida rua olha para o terreno, mede 141,47 metros e confronta
com area remanescente de Valdomiro Pires Mendes e nos fundos mede 6,19 metros e
confronta com Paulino Pires de Camargo, fechando o perimetro e encerrando a area
acima epigrafada, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 27 DE ABRIL DE 2016.

- il £ S =
AULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

ALINE BORGES'AL'VES DE MORAES
12 SECRETARIA

LEONCIO RIBEIRO.DA COSTA
2° SECRETARIO



, CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 |
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Oficio GPC n®. 141/2016 Ibiuna, 27 de abril de 201%/

SENHOR PREFEITO:

SOPIR

Atraveés do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 272/2016, referente ao Projeto de Lei n®. 026, nesta

Casa tramitou com o n®. 357/2016, “Dispde sobre a denominacao de uma Rua

no Bairro Carmo Messias e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao
Ordinaria realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

4 -
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PAULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina = SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br M
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Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 357/2015 recebeu na Ordem do Dia

CERTIDAO:

da Sessdo Ordinaria do dia 26 de abril de 2016 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao, discussao e

votagao na mesma Ordem do Dia.

Certifico ainda, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a aprovagao
do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagéo; Finangas e Orgamento;
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educagao, Saude e
Assisténcia Social, e apds colocado discussao e votagao o Projeto de Lei
n®. 357/2016 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores(as), e
em virtude da aprovagéao foi elaborado o Autégrafo de Lei n®. 272/2016,
encaminhado através do Oficio GPC n° 141/2016, de 27 de abril de
2016.

Ibiina, 29 de abril de 2016.
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